
 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

 Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006 | Codice Fiscale: 84004130831 

 
Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 

Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

  
 

  

  

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Determina Dirigenziale per rimborso spesa: Progetto Erasmus+ KA122 . Spese partecipazione 

mobilità Lisbona dal 27 luglio al 3 agosto 2024. 

C.P. 2023-1-IT02-KA122-CH000147282 

CUP J44C23000300006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto 28 agosto, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

http://www.itisetorricelli.edu.it/




 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

 Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006 | Codice Fiscale: 84004130831 

 
Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 

Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

  
 

  

  

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le decisioni n. 

1719/2006/CE e n. 12/2008/Ce, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea n. L347/50 del 20.12.2013; 

RITENUTO che il programma Erasmus+ KA122 Progetti di mobilità di breve termine settore 

scuola è coerente con il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) a. s. 

2022/2025; 

CONSIDERATO che l’I.T.I.S. “E. Torricelli” ha aderito alla realizzazione del Progetto Erasmus+ 

“Learning For...Giving And Receiving” - KA122-SCH. 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000147282 stipulata dal nostro 

istituto e Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire Ente prot. n.49090/2023 del 

26.10.2023 assunta al protocollo di questa Istituzione scolastica in data 

26.10.2023 prot. n. 14308; 

VISTO l’Allegato II  alla Convenzione e, in particolare, il budget previsto per la 

realizzazione delle attività; 

VISTO che nell’ambito del progetto sono previste 4 mobilità da effettuare a Lisbona 

dal 27 luglio al 3 agosto 2024 per la partecipazione al corso “How to Teach 

the European Culture Using a Foreign Language CLIL”; 

 VISTA l’autorizzazione alla partecipazione mobilità/formazione Progetto Erasmus+ 

“LEARNING FOR...GIVING AND RECEIVING” KA122-SCH (prot.n.10536 

del 11/07/2024); 

CONSIDERATA  la necessità di assicurare il pacchetto di soggiorno (viaggio, vitto, alloggio,) 

ai professori Dolcetta Gilberta, Mastrandrea Giuseppe, Oriti Letizia, Zingales 

Lorenzo attraverso la consultazione diretta di offerte su agenzie on line e/o 

pagamenti diretti ; 

VISTE le  regolari ricevute di pagamento;  

CONSIDERATE le spese sostenute ammissibili e non di carattere personale;  

RILEVATA  la specificità dei servizi richiesti; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’ Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018,  

N. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a 

39.999,99”;  
 RITENUTO Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

 VISTO  che l’Agenzia Nazionale Indire eroga un prefinanziamento pari all’80%  

dell’importo della sovvenzione e il 20% a saldo  dopo il 31/12/2024,  data di 

scadenza del progetto (Convenzione par.4.2); 

http://www.itisetorricelli.edu.it/


 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

 Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006 | Codice Fiscale: 84004130831 

 
Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 

Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

  
 

  

  

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, in totale pari ad € 3952,00 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 ;nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

   DETERMINA  

 

• di procedere al pagamento dell’80% del budget previsto quale acconto per il rimborso delle 

spese sostenute e anticipate dal 27 luglio al 3 agosto 2024 durante la mobilità per la 

partecipazione al corso  “How to Teach the European Culture Using a Foreign Language CLIL”, 

tenutosi a Lisbona dai partecipanti: 

Nominativo Rendicontato Budget 

rimborsabile 

da progetto 

Acconto 
(80% da 

rimborsare) 

Saldo 
(Rimanenza 

da rimbors) 

Dolcetta Gilberta 1236,31 € 1235,00 € 988,00 € 247,00 € 

Mastrandrea Giuseppe 1238,23 € 1235,00 € 988,00 € 247,00 € 

Oriti Letizia 1295,00 € 1235,00 € 988,00 € 247,00 € 

Zingales Lorenzo 1235,94 € 1235,00 € 988,00 € 247,00 € 

TOTALE DA RIMBORSARE 3.952,00 €  

 

• di approvare e di autorizzare il D.S.G.A., per i motivi esposti in premessa, alla spesa 

complessiva di €  3.952,00 (iva inclusa) necessaria al rimborso per l’anticipo dei servizi 

sopradescritti; 

• di imputare la spesa nel Programma annuale E.F. 2024 nella scheda A03/34, che presenta 

un’adeguata disponibilità finanziaria; 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023– della Legge n. 241/1990 è nominato Responsabile Unico 

del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Micale Tamara. 

 

      

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tamara MICALE 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

http://www.itisetorricelli.edu.it/


 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli” 

 Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 
 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006 | Codice Fiscale: 84004130831 

 
Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 

Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

  
 

  

  

 

 

 

 
E-mail: metf040006@istruzione.it 

Pec: metf040006@pec.istruzione.it 
 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito: www.itisetorricelli.edu.it 

 

 

http://www.itisetorricelli.edu.it/

		2024-09-21T11:36:50+0200
	TAMARA MICALE




